－1－

令和４年第９回坂町議会臨時会

会 議 録

 １．招 集 年 月 日    令和４年８月２９日（月）

 ２．招 集 の 場 所    坂町議会議場

 ３．開会（開議 ）    令和４年８月２９日（月）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ４．出席議員（１２名）

    １番 向 田 清 一 君       ２番 安 竹   正 君

    ３番 光 岡 美 里 君       ４番 主 枝 幸 子 君

    ５番 奥 村 冨士雄 君       ６番 柚 木   喬 君

    ７番 出 下   孝 君       ８番 瀧 野 純 敏 君

    ９番 大 田 直 樹 君       10番 中   雅 洋 君

    11番 中 川 ゆかり 君       12番 川 本 英 輔 君（議長）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ５．欠席議員

    な し

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

         町 長      吉 田 隆 行 君

         副 町 長      岡 村   恒 君

         技 監      鈴 木   晃 君

         総 務 課 長      西 谷 伸 治 君

         企画財政課長      山 本   保 君

         産業建設課長      三 戸 浩 司 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ７．本議会に職務のため出席した者の職氏名

         議会事務局長      西 谷 信 樹 君

         主 事      梶 谷 政 博 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

－2－

 ８．議 事 日 程

 議  事

  日程第１           「会議録署名議員の指名」

  日程第２           「会期の決定」

  日程第３  報告第６号    「専決処分をした事件の報告について（町道総頭

                  川１号線道路災害復旧工事請負契約の変更につ

                  いて）」

  日程第４  議案第48号    「坂東環状線道路改良（寺参橋上部工）工事変更

                  請負契約の締結について」

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～

 ９．議 事 の 内 容

（開会 午前１０時００分）

○議長（川本英輔議員） 引き続きよろしくお願いいたします。

  ただいまの出席議員は１２名です。

  会議成立のための定足数に達しておりますので、これより令和４年第９回坂町議会

臨時会を開会いたします。

  それでは、本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

  お諮りします。

  議事事件説明のため、説明員の出席を求めたいと思います。

  御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  よって、直ちに出席を求めます。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 暫時休憩いたします。

（休憩 午前１０時００分）

（再開 午前１０時０１分）

○議長（川本英輔議員） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

－3－

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 町長から特に発言を求められておりますので、発言を許しま

す。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 皆さん、おはようございます。令和４年第９回坂町議会臨時会

が開催されるに当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

  皆様方におかれましては、御多忙の中を御出席をいただきまして、厚くお礼を申し

上げます。

  このたびの臨時会では、１件の報告案件及び１件の議案につきまして御審議をお願

いをいたすものでございます。案件の内容につきましては、後ほど説明をさせていた

だきたいと存じます。何とぞよろしく御審議をくださいまして、御承認を賜りますよ

うお願いを申し上げまして、開会の御挨拶とさせていただきます。

  よろしくお願いいたします。

○議長（川本英輔議員） これより、議事に入ります。

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

  会議録署名議員には、坂町議会会議規則第１２５条の規定により、議長において、

４番主枝幸子議員、５番奥村冨士雄議員、６番柚木 喬議員を指名いたします。

  日程第２「会期の決定」を議題にします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

  御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  会期は本日１日に決定をいたしました。

  日程第３ 報告第６号「専決処分をした事件の報告について（町道総頭川１号線道

路災害復旧工事請負契約の変更について）」を議題にします。

  本件について、報告を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 報告第６号「専決処分をした事件の報告について」御説明を申

し上げます。

－4－

  このたび、町道総頭川１号線道路災害復旧工事請負契約の契約金額の変更につきま

して、地方自治法第１８０条第１項の規定により専決処分をいたしますので、議会の

皆様に報告をいたすものでございます。

  報告の内容につきましては、広島市水道局が施工する事業との兼ね合いにより、舗

装工の減額が生じましたので、契約金額２億６,６４８万３,８００円を２億６,３２

４万５,４００円に変更をいたすものでございます。

  よろしくお願いをいたします。

○議長（川本英輔議員） これから、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「質疑なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。

  これをもって、質疑を終結し、報告を終わります。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 日程第４ 議案第４８号「坂東環状線道路改良（寺参橋上部

工）工事請負契約の変更について」を議題にします。

  本案について、提案理由の説明を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 議案第４８号「坂東環状線道路改良（寺参橋上部工）工事変更

請負契約の締結について」御説明を申し上げます。

  本工事につきましては、令和３年１１月１７日に広島ガステクノ・サービス株式会

社と随意契約を行いましたが、仮設工及び付帯工の増加に伴い、予定価格が５,００

０万円以上となったため、この変更契約の締結について、議会の議決を求めるもので

ございます。

  工事の概要につきましては、産業建設課長から説明をさせますので、よろしくお願

いをいたします。

○議長（川本英輔議員） 三戸産業建設課長。

○産業建設課長（三戸浩司君） それでは説明させていただきます。

  議案第４８号「坂東環状線道路改良（寺参橋上部工）工事請負契約の変更について」

説明いたします。

  このたびの主な変更は、坂東環状線の寺参橋上部工工事において、仮設工における

－5－

交通整理員の増加、付帯工における舗装工事等の増加に伴う増額により、工事請負契

約金額を変更するものです。

  主な増額の要因ですが、仮設工につきましては総頭川１号線の交通規制に伴い、迂

回路として利用した仮設道への交通誘導員の増員等を行ったことに伴い、４１０万円

の増額となっています。

  付帯工につきましては、寺参橋関係工事のために設置していた町道上条１号線の迂

回路について、最終工事である本工事で撤去、復旧しますが、その際の町道上条１号

線と総頭川１号線の復旧範囲の舗装が追加になったことに伴い２０６万２,２００円

となっています。これらを合わせると６１６万２,２００円の増額となり、変更前契

約額４,８９８万６,３００円に加え、工事請負契約金額が５,５１４万８,５００円と

なっています。

  なお、工事につきましては令和４年８月末に完了の見込みです。

  以上で、坂東環状線道路改良（寺参橋上部工）工事請負契約の変更についての説明

を終わります。

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「質疑なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。

  これをもって、質疑を終結します。

  続いて、討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これより、議案第４８号を採決します。

  本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第４８号は、原案のとおり可決されました。

－6－

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

  最後に、町長から発言を求められておりますので、許可いたします。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 令和４年第９回坂町議会臨時会が閉会されるに当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。

  本臨時会にお願いをいたしました案件につきましては、原案のとおり御決定をいた

だきまして、厚くお礼を申し上げます。

  これから台風が多く発生する季節となりますが、町といたしましては緊張感を持っ

て警戒態勢に当たってまいります。

  皆様方には御自愛をくださいますとともに、なお一層の御理解、御協力を賜ります

ようお願いを申し上げまして、閉会の御挨拶とさせていただきます。

  ありがとうございました。

○議長（川本英輔議員） これにて、令和４年第９回坂町議会臨時会を閉会します。

  御苦労さまでした。

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。

（起 立）

○議会事務局長（西谷信樹君） 互礼。

（閉会 午前１０時１０分）